
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 55   DEL  09/10/2018 

 

 

 

OGGETTO : Surroga Responsabile Unico del Procedimento ( art 31 D.L.vo  50/2016 ). 
 

 
L’anno DUEMILADICI OTTO, il giorno   nove del mese di Ottobre  , alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott. Vincenzo Sindaco – X  

DENISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI Avv. Roberto Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

SORRENTI D.ssa. Maria Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco,  Dott.Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  
 

• Che in data 10 Giugno 2018, si sono svolte le elezioni Comunali per il rinnovo del Consiglio  Comunale 
in Curinga dalle quali risultanze è emerso il cambio del precedente Consiglio Comunale; 
• Che con il sopradetto cambio della compagine Consiliare  non è stata rinnovata la convenzione  
Ex art 110 all’ing Pasqualino Nicotera che ai sensi dell’art sopra richiamato svolgeva per conto del 
Comune di Curinga la qualifica di Responsabile dell’Area nonché RUP per i lavori pubblici di seguito 
elencati: 
a) Riammodernamento del campetto di calcetto di Curinga capoluogo; 
b) Valorizzazione Palazzo Bevilacqua Museo dell’abbigliamento e del Territorio; 
c) Ord 3081/2000 Interventi urgenti sulle opere di Urbanizzazione primaria (€ 90.000,00); 
d) OPCM 3081/2000 Interventi infrastrutturali pubbliche danneggiate- DGR 256/2007- finanzia-

mento 140.000,00 per ripristino campo Tennis Acconia, Ripristino Pubblica Illuminazione im-
pianti sportivi Acconia, Ripristino infrastrutture pubbliche afferenti la Parrocchia di San Giovanni 
Battista e Maria SS Annunziata; 

e) Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione per la durata di nove anni – Convenzione CON-
SIP; 

f) Realizzazione parco giochi e sistemazione Piazza San Giovanni ( in attesa di riassegnazione fi-
nanziamento  revoca del 04/05/2016 prot n° 143776); 

g) Delibera CIPE 2/2006- Razionalizzazione ed ottimizzazione delle fonti di approvvigionamento 
idrico e relativo efficientamento delle reti di distribuzioni dei centri abitati (€ 450.000,00- in at-
tesa di sottoscrizione della convenzione tra Regione Comune); 

h) Opere di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità Chiesa (Carmine) 
del Capoluogo (  € 180.000,00); 

i) Opere di Urbanizzazione nel territorio Comunale  (Bilotta/Ciliberto);. 
j) Acquisto scuolabus per il trasporto alunni con pedana per disabili; 

 
Considerato 
 
• Che all’interno dell’area tecnica è stato individuato mediante avviso pubblico ai sensi dell’art 110 del 

D.Lgs 267/2000 il nuovo Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni 
nella persona dell’Ing. Giuseppe Molinaro; 

• Che con il Comune di Maida ai sensi dell’art 14 del CCNL è stata sottoscritta regolare convenzione  e 
pertanto nell’ Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni è presente il Geom. France-
scantonio Michienzi con l’incarico di Funzionario Tecnico; 

• Che entrambi ai sensi dell’ex art 31  Dlgs 50/2016 possono svolgere le funzioni di  Responsabile Unico 
del Procedimento; 

• Che  per dare continuità  agli iter amministrativi,  già in capo all’ex Responsabile dell’Area Tecnica/ 
Responsabile unico del Procedimento,  è necessario procedere alla surroga dello stesso con altri 
soggetti in possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 7 comma 4  della legge n° 241/1990 ov-
vero art 31  Dlgs 50/2016; 

 
VISTO il D.Lgs n.267 del 18 Agosto 2000;  
VISTA  la legge 241/90 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
VISTO Il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTI  gli allegati pareri favorevoli espressi dal  responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Giuseppe 
Molinaro e dal Responsabile dell’area finanziaria Dott. Umberto Ianchello, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Ad unanimità di voti, resi nei modi di Legge, 
 
 
  



DELIBERA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deli-
berato; 

2. Di disporre la surroga dell’ex Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 
Privata/Manutenzioni  nella sua ampia totalità giusto Decreto di nomina n°  11 del 
25/09/2018; 

3. Di disporre la surroga del RUP per i sotto riportati interventi già in capo all’ing . Pa-
squalino Nicotera, decaduto dalla carica in data 10/06/20148, con l’Ing. Giuseppe 
Molinaro  inquadrato come Responsabile dell’’Area Tecnica di questo  Comune ed 
in possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 7 comma 4  della legge n° 241/1990 
ovvero art 31  Dlgs 50/2016; 

 

ELENCO INTERVENTI –ING. GIUSEPPE MOLINARO 

Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione per la durata di nove anni – Con-
venzione CONSIP 

Realizzazione parco giochi e sistemazione Piazza San Giovanni ( in attesa di riasse-
gnazione finanziamento in seguito a  revoca del 04/05/2016 prot n° 143776) 

Delibera CIPE 2/2006- Razionalizzazione ed ottimizzazione delle fonti di approvvigio-
namento idrico e relativo efficientamento delle  reti di distribuzioni dei centri abitati 
(€ 450.000,00- in attesa di sottoscrizione della convenzione tra Regione Comune) 

Opere di Urbanizzazione nel territorio Comunale  (Bilotta/Ciliberto) 

Acquisto scuolabus per il trasporto alunni con pedana per disabili 

4. Di disporre la surroga del RUP per i sotto riportati interventi già in capo all’ing . Pa-
squalino Nicotera, decaduto dalla carica in data 10/06/20148,  con il  Geom. France-
scantonio Michienzi  inquadrato come Funzionario Tecnico dell’’Area Tecnica di questo  
Comune ed in possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 7 comma 4  della legge n° 
241/1990 ovvero art 31  Dlgs 50/2016; 

 

ELENCO INTERVENTI – GEOM. FRANCESCANTONIO MICHIENZI 

Riammodernamento del campetto di calcetto di Curinga capoluogo 

Ord 3081/2000 Interventi urgenti sulle opere di Urbanizzazione primaria 

OPCM 3081/2000 Interventi infrastrutturali pubbliche danneggiate- DGR 256/2007- 
finanziamento 140.000,00 per ripristino campo Tennis Acconia, Ripristino Pubblica 
Illuminazione impianti sportivi Acconia, Ripristino infrastrutture pubbliche afferenti 
la Parrocchia di San Giovanni Battista e Maria SS Annunziata; 

Valorizzazione Palazzo Bevilacqua Museo dell’abbigliamento e del Territorio; 
 

Opere di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità Chiesa 
(Carmine) del Capoluogo (  € 180.000,00) 

 
5. Di Stabilire che i subentranti RUP provvedano ad effettuare le giuste nuove regi-

strazioni,  eventuale modifica dati,  cancellazione e  presa in carico delle pratiche 
ancora attive a nome dell’ex RUP Ing. Pasqualino Nicotera esistenti presso l’ANAC, 
Ministero del Tesoro (CUP, BDAP ecc..) MEF (  MePa, ecc..), Ministero dei Lavori 
Pubblici, Agenzia delle Entrate e quante altre istituzioni/Enti risulterà necessario, il 
tutto al fine di garantire le corrette procedure aventi ad oggetto i Lavori Pubblici; 

6. Di stabilire, altresì, che la presente, venga ad essere notificata, agli Enti che per 
qualunque ragione abbiamo interessi sui lavori sopra elencati ciò al fine di rendere 
possibile all’interno delle proprie organizzazioni l’aggiornamento dei dati; 

 
Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.leg.vo 267/2000, stante l’urgenza di provvedere al riguardo. 



X 

 
 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 

Proposta di deliberazione per: 

 

         Giunta Comunale  n. 55 del 09/10/2018 

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :   Surroga Responsabile Unico del Procedimento ( art 31 D.L.vo 50/2016 ). 

 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Curinga,  09/10/2018                                               

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to  Ing. Giuseppe Molinaro  

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 09/10/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



          

Approvato e sottoscritto 
 

 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

   F. to :  Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot . 7025- 

 
 
 
Data  30/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

  F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  30/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

    F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA,  30/10/2018 

Il Segretario Comunale 

D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 


